การมอบบที่ดินให้แก่ผู้รับซื้อ โดยไม่ต้องส่งมอบบหนังสือสำคัญให้แก่ผู้รับซื้อ ต่อมาข้อบกพร่องและข้อเสียของประกาศในสมัยรัชกาลที่ 4 ก็ยังทำให้ราษฎรเจ้าของที่ดินได้รับความเดือดร้อนมากขึ้น เสนาบดีกระทรวงมหาดไทยจึงนำความขึ้นกราบบูล จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติการขายฝาก และการจำหน่ายที่ดิน ร.ศ. 115 (พ.ศ. 2439) ใหม่ให้ยกเลิกประกาศ ปี จ.ศ. 1288 และ 1299 เสียตามมาตรา 3 ซึ่งบัญญัติว่า “ให้ผู้พิพากษาพิจารณาพิพากษาตามลักษณะขายฝากลักษณะจำหน่าย และลักษณะบริคณฑ์ สัญญาและอื่นๆอันมีอยู่ในพระราชกำหนดกฎหมายที่ คงใช้อยู่นั้นทุกประการ” ตามพระราชบัญญัติ ร.ศ.